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»مدرسه جنگلی«؛ آموزش مواجهه با تله های ذهنی

فرهنگ و هنر8

نیـما رجبـی

گروه فرهنگ و هنر- فیلمسازان 
فیلم اولی معمولا هیجان ویژه ای برای 
رونمایــی از اثر خود در جشــنواره 
فجر دارند و حســاب ویــژه ای هم 

روی بازتاب هــای این رونمایی برای 
خوش اقبالی فیلمشان در چرخه اکران 
عمومی باز می کننــد؛ فیلم »گیجگاه« 
یکــی از همین فیلم هاســت که برای 
اولین بار در ســی ونهمین جشــنواره 

فیلم فجر رونمایی شــد، اما ورودش 
به چرخه اکران عمومی به تأخیر افتاد.

این فیلــم ســینمایی از معدود 
فیلم های سینمای ایران است که روایت 
آن در دهــه ۷۰ می گذرد و از این منظر 
طعم و مزه نوســتالژی جاری در فیلم، 

از جنس غالب فیلم های دهه شــصتی 
نیست و برای علاقه مندان به خاطرات 
دهه ۷۰ می تواند جذابیت های داشــته 

باشد.
درباره قصه »گیجگاه« 

داستان فیلم سینمایی »گیجگاه« 
جنبه های مختلفی دارد، اما خط اصلی 
آن را می تــوان اینگونــه روایت کرد؛ 
یک معلم ادبیات که همزمان در زمینه 
مربی گری کاراته هم فعالیت می کند، 
دل بسته مادر مطلقه یکی از شاگردانش 

می شود و این اتفاق نقطه آغاز سلسله 
اتفاقاتی است که برای دو خانواده رقم 

می خورد.
آنچه این خط داستانی را گسترده 
کرده است، ایده های فیلمنامه نویس و 

کارگــردان برای بهره مندی از ظرفیت 
نوستالژی های دهه ۷۰ است. بخشی از 
روایت فیلم هم بر خاطرات سینمایی 
اتــکا دارد و از این منظر فیلم می تواند 
تجربــه ای متفاوت بــرا فیلم باز ها و 
به خصــوص علاقه منــدان فیلم های 
شاخص ســینمای ایران در دهه های 
۶۰ و ۷۰ باشد.شــوخی های فیلــم با 
تجربه های مشترکی همچون کیفیت 
ملاقات های عاشــقانه در دهه ۷۰ و یا 
قواعد و قوانین حاکم بر مراســم های 
عروسی و دورهمی ها در این دهه را هم 
می توان از دیگر جذابیت های مرتبط با 

فیلم نامه »گیجگاه« دانست.
درباره خالقان »گیجگاه« 

عادل تبریزی تا ســال ها یکی از 
چهره های پرکار و شناخته شده در میان 
اهالی ســینما بود که حضور فعالی در 
پشت صحنه فیلم های سینمایی داشت. 
او که دســتیاری کارگردانان شاخصی 
همچون مســعود کیمیایی، داریوش 
مهرجویی، رسول صدرعاملی و بهرام 
توکلی را در کارنامه حرفه ای خود دارد، 
از اوایــل دهه ۸۰ کارگردانی را با فیلم 
کوتاه آغاز کرد و بعد از چند تجربه در 
این حوزه، برای ورود به سینمای بلند، 

سراغ فیلمنامه »گیجگاه« رفت.

تبریزی این فیلمنامه را با همراهی 
ارسلان امیری نوشته است. امیری هم 
یکســال بعد از این تجربه اولین فیلم 
خود با نام »زالاوا« را کارگردانی کرد. با 
این همه همکاری او با عادل تبریزی در 
نگارش فیلمنامه »گیجگاه« به خروجی 

قابل قبولی منتهی شد.
حامد بهداد و بــاران کوثری دو 
بازیگر اصلی فیلم »گیجگاه« هستند که 
اتفاقا حضور متفاوتی هم در این فیلم 
کمدی داشته اند. با این همه برگ برنده 
اصلی ایــن فیلم حضور کوتــاه، اما 

تأثیرگذار جمشید هاشم پور است.
همان طور که اشــاره شد بخشی 
از داستان فیلم مرتبط با عشق و علاقه 
کاراکتر اصلی به فیلم های ســینمایی 
اســت و قهرمــان او هم کســی جز 
جمشید هاشم پور نیست. در راستای 
همین عشــق و علاقه هم در بخشی از 
داســتان، او فرصت دیدار با این ستاره 
سینما را پیدا می کند و حتی به عنوان بدل 
او در یک فیلم فرصت نقش آفرینی به 

دست می آورد!
در بخشی از فیلم به عشق و علاقه 
کاراکتر اصلی فیلم که حامد بهداد ایفاگر 
نقش آن است، به جمشید هاشم پور که 
آن روز در ســینما به جمشید آریا هم 

معروف بود، اشاره می شود.
عادل تبریزی در نشست خبری 
فیلم در جشنواره تأکید کرده بود که اگر 
جمشید هاشم پور حضور در این فیلم 
را نمی پذیرفت، فیلمنامه آن را آرشیو 

می کرد.
واکنش ها به »گیجگاه« 
پــس از رونمایــی فیلم 
»گیجگاه« در جشــنواره فیلم 

فجر، اغلب واکنش ها 
نسبت به آن مثبت بود، 

البتــه نه به ایــن معنا که فیلم 
به عنوان یک اثر بی نقص پذیرفته 
شــد اما معدل دیدگاه ها ناظر به 
این نکته بود که عادل تبریزی در 
اولین گام کارگردانی بلند خود 
عملکرد موفقی داشته و فیلم 

در زمینه بهره گیری از ظرفیت های 
نوستالژیک توانسته مخاطبان را هم 

با خود همراه کند.
فیلــم در روایــت قصه 
عاشــقانه خــود، لحظات 
بامزه ای را خلق کرده اســت 
و در زمینــه »ادای دیــن بــه 

خاطرات سینمایی« هم توانست نظر 
 مساعد منتقدان را به سمت خود جلب 

کند.

گــروه فرهنگ و هنر- مجموعه 
»مدرســه جنگلی« شــبکه آموزش، 
طرح واره هــا و الگوهــای ذهنی را با 
شخصیت های عروسکی و با زبانی طنز 

به تصویر درآورده است.
»مدرسه جنگلی« نام یک مجموعه 
تلویزیونی عروســکی ایرانی در گونه 
فانتزی و آموزشــی بــه کارگردانی و 
تهیه کنندگی فرشــید درخشان است. 
فصل نخست این مجموعه از زمستان 
۱۴۰۱ تا بهار ۱۴۰۲ از شــبکه آموزش 
پخش شــد و ایام نوروز امســال هم از 
شبکه آموزش بازپخش شد و همچنان 

ادامه دارد.
تهیه کننده »مدرسه جنگلی« گفت: 
این مجموعه برای مخاطب نوجوان و 
بزرگسال در حوزه آموزش روان شناسی 

و با تمرکز بر تله های شــخصیتی تولید 
شده و به جرات می توان گفت نخستین 
برنامه روان شناسی و طرح واره درمانی 
عروســکی در جهان است که از قاب 

تلویزیون پخش می شود.
وی با اشاره به اهمیت درک صحیح 
و درســت از رفتارها و احساساتی که 
افراد در سنین مختلف در موقعیت های 
مختلــف از خود بروز می دهند، افزود: 
بســیاری از افراد درگیر طــرح واره یا 
تله های ذهنی هســتند که بر اســاس 
تجربیــات در دوران کودکــی یا رفتار 
والدین با ما شکل گرفته و به نوعی رفتار 

و عقاید ما را تحت تاثیر قرار می دهد.
درخشان اظهارداشت: طرح واره 
را می توان یک الگوی تکرار شــونده 
از احساســات، تمایلات، نگرش ها و 

رفتارها تعریــف کرد که از آن با عنوان 
تلــه  ذهنی هم یاد می شــود که اغلب 
در کودکــی ما ریشــه دارد. مشــکل 
کار آنجاســت که معمــولا این طرح 
واره هــا ما را از تصمیم گیری و انتخاب 
صحیح باز می دارند و باعث می شــوند 
که تنهــا اطلاعاتی را کــه مطابق این 
چارچوب هاســت حفظ کنیــم و در 

تصمیم گیری های خود لحاظ کنیم.
لزوم آشنایی با تله های ذهنی

کارگــردان مجموعه »مدرســه 
جنگلــی« بیان کرد: با توجــه به لزوم 
آشنایی با تله های ذهنی، شناخت ریشه 
و ارائه راهکارها، تصمیم گرفته شــد 
برنامه ای آموزشــی در قالب طنز که با 
مفاهیم ساده این موارد را مطرح و ریشه 
یابی می کند تولید شــود که با حمایت 
معاون سیما این اتفاق صورت گرفت و 
برنامه ای با عنوان »مدرسه جنگلی« با این 
هدف ساخته شد. وی افزود: با توجه به 
رسالت شبکه آموزش، برنامه ای با عنوان 
»مدرسه مهارت« تابستان سال گذشته 
هم به روی آنتن رفت که در آن مهارت 
آموزی برای ســنین پایین تر بود که هم 
اکنون از شبکه نهال در حال پخش است 
اما »مدرسه جنگلی« برای سنین بالاتر 

تهیه و تولید شده است.
درخشــان گفت: ســاختار این 
مجموعه به گونه ای اســت که داستان 
درون یــک جنــگل رخ می دهد. ما در 
این مجموعه ۱۱ عروســک داریم که 
در نقش حیوانات جنگل به ایفای نقش 
می پردازند و یک شــخصیت حقیقی 
هــم داریم که نقــش آن را رامین ناصر 
نصیر بــازی می کند. وی دانشــجوی 
روان شناســی است که در حال نوشتن 
پایان نامه خود است و به جنگل می رود 
و با حیوانات آنجا آشنا می شود و تصمیم 
می گیرد تا با انتقال معلومات خود به حل 

مشکل آنان بپردازد.
طراحی شخصیت ها

تهیه کننــده »مدرســه جنگلی« 
خاطرنشــان کــرد: ایــن مجموعه، 
۱۱ عروســک دارد و بــرای خلق این 
شــخصیت ها یک گــروه یکصد نفره 
حدود یک ســال زحمت کشیدند. این 
مجموعه از یک گروه نویسندگی قوی 

و خلاق هم بهره مند است.
طراحــی  اظهارداشــت:  وی 
شخصیت ها را بنده و مهدی طباطبایی 
که نقش مشــاور برنامه را هم برعهده 
داشته، انجام دادیم و طراحی عروسک ها 

بر اســاس طرح واره ها صورت گرفته 
اســت. در این مجموعه یک عروسک 
شیر به نام »شــیرپلا« داریم که سلطان 
جنگل اســت که تله اطاعت دارد. یک 
عروســک در شکل و شمایل گوسفند 
به نام »قلوه« هم در این مدرسه جنگلی 
وجود دارد که طرح واره خودشیفتگی 
و استحقاق دارد و همواره خود را محق 
می داند. درخشان گفت: »خاله بیگودی« 
عروســک دیگری است که طرح واره 
آســیب دیدگــی دارد و از همین رو به 
خرافات روی آورده است. آقا سیروس 
جنــگل بان این مدرســه طــرح واره 
وابستگی است و به همسرش که سال ها 
پیش فوت کرده همچنان وابسته است. 
عروســک زرافه طرح واره بی ارزشی 
دارد و همــواره از خود و دیگران انتقاد 
می کند. عروسک لاک پشت با نام »حبه« 
هم در این مجموعه طراحی شده است 
که تله رهاشدگی و طردشدگی دارد و 
به دنبال خانواده اش می گردد. کارگردان 
مجموعه »مدرسه جنگلی« افزود: رامین 
ناصر نصیر هم شــخصیت واقعی این 
مجموعه، دارای تله شکســت و عدم 
اطمینان به خود اســت که البته در نقش 
معلم در ایــن مجموعه به ایفای نقش 

می پردازد. سعی کردیم تلخی تله ها را 
با زبان طنز نشان دهیم چرا که زبان طنز 
در بســیاری از مواقع ابزار مناسبی برای 

بیان اشکالات و ضعف هاست.
وی بیان کرد: در انتهای هر قسمت 
هم کارشناسانی در برنامه حضور دارند 
که درباره شخصیت های عروسک ها، 
آشــنایی با تله ها، شناخت و ریشه یابی 
طرح واره ها و ارائه راهکارها صحبت 

می کنند.
کار  اظهارداشــت:  درخشــان 
عروسکی و طنز خیلی انجام شده است 
اما »مدرســه جنگلی« در نوع خود کم 
نظیر اســت. این برنامه آموزشی، طرح 
واره درمانی را به شیوه ساده بیان می کند 
و اگر امکان دوبله آن فراهم یا زیرنویس 
شود به عنوان یک محصول فرهنگی ـ 
آموزشــی قابلیت صادر کردن به دیگر 
کشــورها را دارد. »مدرسه جنگلی« از 
ابتدای ســال جدید هر روز ساعت ۱۶ 
روی آنتن شبکه آموزش است و پخش 
آن همچنان ادامه دارد. فصل نخست این 
مجموعه عروسکی ۳۰ قسمت است و 
هادی حوری، علی عموکاظمی، فریناز 
مختــاری و امیرحســین جواهری از 

نویسندگان برنامه هستند.

گروه فرهنگ و هنر-نویســنده 
و کارگــردان فیلــم »نفس نکش« که 
در قالب بســته فیلم کوتاه »اتاق فرار« 
در حال اکران اســت دربــاره نحوه 
شکل گیری ایده اثرش گفت: سال ها 
پیش در جمعی حضور داشــتم و این 
صحنــه را دیدم که یکی از دوســتان 
حیــن صحبت کردن دود ســیگار از 
دهانش خارج می شد. همین صحنه به 
من برای ســاخت فیلم »نفس نکش« 

ایده داد.
اتاق فرار عنوان بسته فیلم کوتاه 
نوروزی گروه سینمایی »هنروتجربه« 
اســت که اکران خــودش را از هفته 

پایانی اسفند ماه ۱۴۰۲ آغاز کرد.
بسته فیلم کوتاه »اتاق فرار« شامل 
فیلم های کوتاه »نفس نکش« ساخته 
میلاد نسیم سبحان، »مورس« ساخته 
روناک جعفری، »اسپاســم« ساخته 
صحرا اســداللهی »رویای نیمه جان« 
ســاخته آرمین اعتمادی و »گوشت 
تلخ« ساخته فرید حاجی است که در 
قالب یک فیلم سینمایی ۱۰۴ دقیقه ای 
در ســینماهای منتخب »هنروتجربه« 

اکران می شود.
در تعطیلات نوروزی این بسته 
فیلــم کوتاه در اســتان هایی از جمله 
شــیراز، اصفهان و یزد اکران خود را 

تجربه کرد.
میلاد نسیم سبحان درخصوص 
بســته »اتاق فرار« و اکران فیلمش در 
کنار چهار اثر دیگر گفت: در فیلم های 
کوتاه تعداد عوامل و بازیگران بسیار 
زیاد اســت و برای دیده شــدن باید 
روابط خوبی با اهالی ســینما داشــته 

باشید.

وی افــزود: از طرفــی دیگــر 
هزینه هــا و روند ســاخت فیلم بلند 
هم سخت و طولانی  است. واقعیتش 
همین مســائل باعث شــده بود که از 
ســاخت فیلم کوتاه بسیار ناامید باشم 
و دلم  می خواست که هرچه سریع تر 
به ســاخت فیلم هــای بلند کوچ کنم 
تــا این که به صــورت کاملا اتفاقی با 
روناک جعفری در جشن حافظ آشنا 
شــدم. بعد از مدتی او به من پیشنهاد 
داد کــه فیلم »نفس نکــش« یکی از 
پنج فیلمی باشــد که در باکس اکران 
فیلم های کوتاه هنر و تجربه قرار بگیرد 

که نتیجه اش باکس »اتاق فرار« شد.
نسیم سبحان با اشاره به چینش و 
سیاست انتخاب پنج فیلم  بسته »اتاق 
فرار« عنوان کرد: فیلم های این باکس 
را براساس موضوع متفاوت و خاص 
بودنشان انتخاب کردیم؛ فکر می کنم 
چینش درستی بود چرا که مشابه چنین 
فیلم های کوتاهی هرگز در ســینمای 
ایران آن هم در قالب یک باکس وجود 
نداشته است. کار متفاوت دیگری که 

با همفکری هم انجام دادیم ســاخت 
پوستر با حضور بازیگران چهره هر ۵ 
فیلم و نوشتن اسم تمامی کارگردان ها 
روی پوســتر بود تا مخاطب را برای 
تماشای فیلم ترغیب کند. جالب است 
بسیاری از دوستان که برای اکران آمده 
بودند فکر کردند که ما با همکاری هم 
یک فیلم ساخته ایم که این موضوع هم 

در نوع خودش بسیار جالب بود.
در فضــای فیلــم کوتــاه دیده 

نمی شدم
وی درباره ایده فیلم »نفس نکش« 
توضیح داد: از تلاش های بی ثمر خسته 
شده بودم چرا که در فضای فیلم کوتاه 
دیده نمی شدم. یکی از دلایل اصلی آن 
هم نداشتن روابط بود. کلی فکر کردم 
تا بتوانم در فیلم جدیدم ایده های نابی 
را بــه کار بگیرم. اصلا فکر نمی کردم 
که ایده رئالیســم جادویــی به ذهنم 
برســد. البته ۲ سال زمان برد تا بتوانم 
آن را آنگونــه که می خواهم بســازم. 
به یــاد دارم در جمعی بودیم و یکی 
از دوســتان حین صحبت کردن دود 

سیگار از دهانش خارج می شد. همین 
صحنــه ایده من برای ســاخت فیلم 
»نفس نکش« شد. در حقیقت من مانند 
شخصی عمل کردم که یک دکمه پیدا 
کرده و برایش کُتــی می دوزد. تنیدن 
این صحنه با دغدغه های سیاســی و 
اجتماعی  که همیشــه داشته ام روایت 

فیلمم را تکمیل کرد.
این کارگردان در پاســخ به این 
پرســش که آیا فیلم کوتاه می سازید 
تــا دری برای ورود به ســینمای بلند 
برایتان باشد توضیح داد: بله واقعیتش 
را بخواهید هدف من از ســاخت آثار 
کوتاه ســاخت فیلم های بلندم است. 
در ایــران خیلی ها به من می گویند که 
فیلم هایــم در چهارچوب فیلم کوتاه 
محســوب نمی شوند اما من با حرف 
آن ها موافق نیستم چرا که فیلم  من در 
جشنواره های معتبر دنیا به خصوص 
اســپانیا و کره جنوبــی دیده شــد و 
بازخوردهای بســیار خوبی گرفتم. 
سبک فیلم هایی که من ساخته ام دقیقا 
بــه فیلم های کوتاه اســتاندارد جهان 
نزدیک است. این مسئله نشان می دهد 
که بسیاری از ما هنوز درک درستی از 

تعریف فیلم کوتاه نداریم.
نســیم ســبحان در پایان درباره 
بازخوردهایی که تاکنون از اکران اتاق 
فرار گرفته اند بیان کرد: خداراشــکر 
اکران  موفقی داشته ایم و بازخوردهای 
خوبی از مخاطبان گرفته ایم. این مسئله 
نشــان می دهد که راهمان را درست 
آمده ایــم. امیدوارم که این موفقیت ها 
ادامه دار باشــد و ســینمای کوتاه ما 

همپای سینمای جهان حرکت کند.

گروه فرهنگ و هنر- مجموعه »نون.خ ۵« به تهیه کنندگی مهدی فرجی تا ۹ 
اردیبهشت ماه هر شب ساعت ۲۲ از شبکه یک سیما پخش می شود.

»نون.خ ۵« از  پانزدهم فروردین هر شــب ساعت ۲۲ روی آنتن شبکه یک 
سیما می رود. این سریال در ۲۴ قسمت ساخته شده و تا ۹ اردیبهشت ماه پخش 

آن ادامه دارد.
فصل پنجم سریال »نون.خ« به دنبال موفقیت چهار فصل قبلی به کارگردانی 
ســعید آقاخانی و تهیه کنندگی مهدی فرجی و با فیلمنامه ای نوشــته امیر وفایی 

ساخته شده است.
سعید آقا خانی، حمیدرضا آذرنگ، سیروس میمنت، کاظم نوربخش، هدیه 

بازوند، ندا قاســمی، پاشا جمالی، ماشاءالله وروایی، صهبا شرافتی، مجید یاسر، 
سیدحســین موسوی، رضا رشیدی، سیروس سپهری، مهرنوش طوسی، افشین 
ملکی، علی اخوان، ماهرخ یخچال، پروانه لطفی، ســاناز سماواتی، نارین ایوبی، 
نسرین مرادی، هدی استواری، اتنا مهیاری، سوژین حسن پور رضا خداداد بیگی 
و ... بازیگران ســریال هســتند. »نون خ ۱« نوروز ۹۸، »نون خ ۲« اواخر فروردین 
۹۹ و »نون خ ۳« نوروز ۱۴۰۰ از شبکه اول روی آنتن رفته اند. این مجموعه جزو 
ســریال های موفق تلویزیون در فضای طنز و کمدی است و فصل چهارم آن در 
نوروز ســال گذشته نیز با استقبال روبرو شد. نون خ مخفف نام نقش اصلی این 

سریال، نورالدین خانزاده است.
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روابط عمومى مرکز بهداشت کیش 
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»گیجگاه« به کارگردانی عادل تبریزی، یکی از کمدی های متفاوت سینمای ایران است که پس از رونمایی در 
سی ونهمین جشنواره فیلم فجر، به مدت ۳ سال در صف ورود به چرخه اکران عمومی منتظر ماند!

همه چیز درباره فیلم »گیجگاه«؛ 

حامد بهداد »جمشید آریا« شد

کارگردان »نفس نکش«: ایده فیلم را از تماشای دود سیگار گرفتم

»نون.خ ۵« تا چه زمانی پخش می شود؟

پس از رونمایی فیلم »گیجگاه« در جشنواره فیلم فجر، اغلب واکنش ها نسبت به آن مثبت بود، 
البته نه به این معنا که فیلم به عنوان یک اثر بی نقص پذیرفته شد اما معدل دیدگاه ها ناظر به 
این نکته بود که عادل تبریزی در اولین گام کارگردانی بلند خود عملکرد موفقی داشته و فیلم 
در زمینه بهره گیری از ظرفیت های نوستالژیک توانسته مخاطبان را هم با خود همراه کند.
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